
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

（全本公示本） 

 

 

 

 

项目名称：江苏泽恒制药药品高端制剂生产及研发基地项目 

                 （一期）                 

建设单位（盖章）：     江苏泽恒制药有限公司         

编制日期：             2024 年 10 月                               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 





 - 2 - 

环境风险 
有毒有害和易燃易爆危险物质存储量超过临界量 3的
[...]
《建筑给水排水设

计标准》

（GB50015-2019）
3.2.11 小节 

隔油池、

化粪池 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

表 4-21 废水产生及排放情况汇总一览表（二）  

废水类别 
废水量

（m3/a） 

污染物

种类 

污染物产生情况 治理措施 
污染物排放情况 

排放标准

（mg/L） 

接管情况 最终排

入环境

量（t/a） 
产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

处理能力

（m3/h） 

治理工

艺 

治理效

率（%） 

是否为可

行性技术 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

接管标准

（mg/L） 

口服液

瓶、安培

瓶清洗废

3200 
COD 50 0.1600  

共
28.25t/d 

厂内污

水处理

站 

/ 

是 
/ / / / / 

SS 100 0.3200  / / / / / / 



 

 - 134 - 

水 

设备清洗

和灭菌废

水（含经

灭活预处

理的高活

废水） 

3480 

COD 2000 6.9600  / / / / / / 

SS 500 1.7400 / / / / / / 

NH3-N 25 0.0870  / / / / / / 

TP 3 0.0104  / / / / / / 

TN 50 0.1740        

BOD5 1000 3.4800 / / / / / / 

地面清洁

废水 
680 

COD 1200 0.8160  / / / / / / 

SS 500 0.3400  / / / / / / 

喷淋塔定

排废水 
24 

COD 1400 0.0336  / / / / / / 

SS 400 0.0096  / / / / / / 

NH3-N 40 0.0010  / / / / / / 

TP 3 0.0001  / / / / / / 

TN 127 0.0030  / / / / / / 

初期雨水 1085 
COD 500 0.5425  /      

SS 800 0.8680  /      

检验区废

水 
4.8 

COD 400 0.0019  / / / / / / 

SS 250 0.0012  / / / / / / 

NH3-N 25 0.0001  / / / / / / 

BOD5 300 0.0014  / / / / / / 

TP 4 0.0000  / / / / / / 

TN 20 0.0001  / / / / / / 

进入厂区

污水处理

站合计 

8473.8 

COD 1004.75  8.5140  70% 301.42  2.5542  / / / 

SS 386.93  3.2788  50% 193.47  1.6394  / / / 

NH3-N 10.39  0.0881  50% 5.20  0.0440  / / / 



 

 - 135 - 

TP 1.24  0.0105  0 1.24  0.0105  / / / 

TN 20.90  0.1771   0 20.90  0.1771   / / / 

BOD5 410.85  3.4814  0 123.25  1.0444  / / / 

生活污水 4800 

COD 500 2.4000  

化粪池
5t/d 

隔油池
1t/d 

化粪池 

隔油池 

15% 

/ 

425 2.04 / / / 

SS 350 1.6800  30% 245 1.176 / / / 

NH3-N 35 0.1680  0 35 0.168 / / / 

TP 3 0.0144  0 3 0.0144  / / / 

TN 50 0.2400  0 50 0.2400     

动植物

油 
20 0.096 50% 10 0.0480     

注射用水

制备废水 
735.31 

COD 60 0.0441  / / / / 60 0.0441  / / / 

SS 40 0.0294  / / / / 40 0.0294  / / / 

纯水制备

废水 
2806.8 

COD 40 0.1123  / / / / 40 0.1123  / / / 

SS 30 0.0842  / / / / 30 0.0842  / / / 

强制冷排

水 
810 

COD 50 0.0405 / / / / 50 0.0405 / / / 

SS 50 0.0405 / / / / 50 0.0405 / / / 

综合废水 17625.91 

COD 630.37  11.1109  / / 57% / 271.82  4.7911  500 0.8813  50 

SS 290.08  5.1129  / / 42% / 168.47  2.9695  400 0.1763  10 

NH3-N 14.53  0.2561  / / 17% / 12.03  0.2120  45 0.0881  5 

TP 1.41  0.0249  / / 0% / 1.41  0.0249  8 0.0088  0.5 

TN 23.67  0.4171  / / 0% / 23.67  0.4171  70 0.2644  15 

BOD5 197.52  3.4814  / / 70% / 59.26  1.0444  300 0.1763  10 

动植物

油 
5.45  0.0960  / / 50% / 2.72  0.0480  100 0.0176  1 

蒸汽冷凝

水 
4000 

COD 40 0.16 
/ / 

/ 
/ 

40 0.16 / / / 

SS 30 0.12 / 30 0.12 / / / 
 



 

 - 136 - 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护

措施 

（2）达标情况 

由上表可知，废水分类收集、分质处理，高活废水经灭活后进入自设废

水处理站预处理，洗瓶废水、设备清洗、灭菌废水、地面清洁废水、检验区

废水、喷淋塔定排废水、初期雨水等生产废水经自设废水处理站预处理，生

活污水经隔油池化粪池预处理，一并与纯水制备废水、注射用水制备废水、

强制冷排水进龙潭污水处理厂集中处理；废水可满足南京市龙潭污水处理厂

接管要求，接管南京市龙潭污水处理厂深度处理，尾水执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准。此外单位产品基准

排水量：总排水量/产品产量符合《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）中混装制剂类制药工业单位产品基准排水量低于 300m3/t

产品的要求。 

（3）监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-化学药品制剂制造》

（HJ1063-2019）及《排污单位自行监测技术指南中药、生物药品制品、化学

药品制剂制造业》（HJ1256-2022）相关规定，水污染源监测计划如下。 

表 4-22 废水污染源例行监测计划  

项目 监测点位置 监测因子 监测频次 备注 

废水 
企业污水总 

排口 

流量、pH 值、COD、SS、

NH3-N、TP、TN、BOD5、动

植物油 

1 次/季 间接排放 

总有机碳、急性毒性（HgCl2 

毒性当量）** 
1 次/半年 间接排放 

雨水 雨水排放口 pH 值、COD、氨氮 1 次/月* / 

注*：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季

度开展一次监测。 

注**：因检验室涉及到含有机碳、含汞物资，正常工况下，废水中无此两项因子，

未进行定量计算排放量，但为加强检验区废水的管理，对总排口增加总有机碳、急性毒

性（HgCl2 毒性当量）监测因子。 

2.2 废水污染治理设施可行性 

2.2.1 废水处理措施 

项目运营期生产废水经自设生产废水处理站预处理达接管标准后与隔油

池/化粪池预处理后的生活污水一起排入园区污水管网进南京市龙潭污水处理

厂集中处理。建设单位拟设置 200t/d 的生产废水处理站，处理工艺流程见图



 

 - 137 - 

4-2。 

 

图4-2 厂内污水站处理工艺流程 

工艺说明： 

①机械格栅 

拦截污水中大块的呈悬浮或浮状态的污染物，防止堵塞水泵或管道。 

②调节池 

综合废水流至调节池起到调节水量，匀和水质，从而在一定程度上降低

后线处理负荷。 

③pH 调整池 

收集池出水流入 pH 调整池，进行 pH 调整。 

④混凝沉淀池 



 

 - 138 - 

污水自 pH 调整池进入混凝沉淀池，通过加入药剂，去除废水中的悬浮

物。 

⑤水解酸化池 

混凝沉淀池上清液进入水解酸化池,废水在水解酸化池内利用厌氧水解菌

的作用降解一部分 COD，并利用水解菌的分解作用开环断链进一步提高废水

的生化性，减小物化过程中产生的一些物质对后续生化系统，微生物的毒害。 

⑥缺氧池 

废水在缺氧池中利用从好氧池内混合液回流带来的大量硝酸盐进行反硝

化反应，达到脱氮的目的。 

⑦好氧池 

废水在好氧池内通过风机鼓风向水池内强制曝气，提高污水的溶解氧，

利用池内好氧微生物的分解反应机制，将有机物分解为水和二氧化碳，实现

有机物的彻底去除。 

⑧二沉池 

前端好氧池内的泥水混合物在二沉池内实现泥水分离,溢流堰收集的清水

进入清水池。 

⑨清水池 

清水池出水达标排放。 

⑩污泥浓缩池 

沉淀池内污泥排入污泥浓缩池进行浓缩，浓缩池的上清液回流调节池，

底部污泥压滤后委托有资质单位处置，。 

根据污水处理装置的设计方案，废水经污水站处理主要污染物去除效率

见下表。 

表 4-23  废水处理设施设计去除效率表（单位 mg/L，pH 无量纲） 

工艺单元 
名称 废水量 pH COD SS NH3-N 

量纲 m3/d / mg/L mg/L mg/L 

综合废水 / 200 3~10 1500 500 45 

收集系统 

进水水质 

200 3~10 

1500 500 45 

去除效率% 0 0 0 

出水水质 1500 500 45 



 

 - 139 - 

预处理系统 

进水水质 

200 6~9 

1500 500 45 

去除效率% 10 45 0 

出水水质 1350 275 45 

生化系统 

进水水质 

200 6~9 

1350 275 45 

去除效率% 70 20 50 

出水水质 405 220 22.5 

出水水质 / 200 6~9 405 220 22.5 

排放标准 / 200 6~9 500 400 45 

由上表可知，项目废水经预处理后可满足南京市龙潭污水处理厂接管标

准。因此，本项目废水处理工艺是可行的。 

表 4-24 废水处理站建构筑物清单表 

序号 名称 型号及参数 单位 数量 结构 

1 调节池 容积 135m3 座 1 钢砼防渗 

2 pH 调整池 容积 10m3 座 1 碳钢防渗 

3 混凝沉淀池 处理能力 10m3/h 座 1 碳钢防渗 

4 水解酸化池 容积 70m3 座 2 钢砼防渗 

5 缺氧池 容积 18m3 座 2 钢砼防渗 

6 好氧池 容积 68m3 座 2 钢砼防渗 

7 二沉池 表面负荷 0.7m3/m2.h 座 2 钢砼防渗 

8 清水池 容积 10m3 座 1 钢砼防渗 

9 污泥浓缩池 容积 20m3 座 1 钢砼防渗 

10 污水处理设备用房 系统配套 套 1  

2.3 蒸汽冷凝水回用绿化可行性 

本项目蒸汽冷凝水回用于厂区绿化用水，蒸汽冷凝水水质满足《城市污

水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）用水标准要求，即从水质上

考虑，蒸汽冷凝水用于厂区绿化可行。 

本项目厂区内绿化面积3500m2，全年平均用水量4L/m2/天计，全年绿化用

水量约4200t/a，蒸汽冷凝水产生量4000t/a；从水量上来看，蒸汽冷凝水可全

部用于厂区绿化回用不外排，不足部分可用新鲜水补充。 

2.4 依托集中污水处理厂可行性 

①污水处理厂概况： 

南京市新港东区建设发展有限公司2012 年在龙潭新城靖安镇大棚村投

资建设了南京市龙潭污水处理厂（以下简称“龙潭污水厂”），远期设计总



 

 - 140 - 

规模为15万m3/d，一期工程处理能力为5万m3/d，服务范围为龙潭港区、龙潭

物流保税中心区和启动区，约26.6平方公里，采用“粗格栅→进水泵房→细格

栅→气沉砂→改良型氧化沟→二沉池→混合反应沉淀池→转盘滤池→紫外消

毒→排放”的处理工艺，排污口设置在农场河，尾水拟由农场河自流进入长

江。 

 

图4-3 龙潭污水处理厂工艺流程图 

②接管范围可行性分析： 

龙潭污水处理厂服务范围为：龙潭港区、龙潭物流保税中心区和启动区，

项目位于江苏省南京经济技术开发区龙潭片区拜腾汽车以西龙北大道以南，

在龙潭污水处理厂服务范围内。龙潭污水处理厂收纳服务范围的生活污水及



 

 - 141 - 

符合接管标准的工业废水。 

本项目污水管网已铺设到位。 

③接管水量可行性分析： 

南京市龙潭污水处理厂已批复一期，规模为5万m3/d。目前龙潭污水处理

厂处理水量约2.6万m3/d，余量约2.4万m3/d 。本项目污水接管量为58.75m3/d，

占龙潭污水处理厂处理余量的0.24%。 

④接管水质可行性分析： 

本项目废水不含超出污水处理厂设计的特征污染物，因此对于项目产生

的废水，从水质水量角度分析，均能达到龙潭污水处理厂的接纳要求，废水

经污水处理厂处理后达标排放，对区域水环境影响较小，可以满足环保要求。

综上所述，本项目废水排放在地理位置、水质、水量上均满足污水处理厂的

接管要求，从运行时间、处理余量、管网铺设、接管要求等方面具备接管可

行性。因此，本项目废水经龙潭污水处理厂处理后达标排放，对地表水环境

影响较小。 

3、噪声 

3.1 噪声源强核算 

项目运营期噪声源主要为各生产设备运营时产生的噪声，其源强见表

4-25、表 4-26。 

 

 

 



 

 - 142 - 

 

 

 
表 4-25 工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序

号 
声源名称 型号 

设备数量

（台） 

空间相对位置/m 声源源强 

声源 

控制措施 

运行 

时段 X Y Z 

（声压级/距声

源距离）/

（dB(A)/m） 

1 风机 4 / 1 30.7 -38.1 1.2 85/1 低噪声设备、基础减振、消声 昼间 

2 风机 3 / 1 -73.9 31.5 1.2 85/1 低噪声设备、基础减振、消声 昼间 

3 风机 2 / 1 93.7 -14.5 1.2 85/1 低噪声设备、基础减振、消声 昼间 

4 风机 1 / 1 -105.8 39.8 1.2 85/1 低噪声设备、基础减振、消声 昼间 

表中坐标以厂界中心（119.096244,32.216598）为坐标原点，正东向为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向 

表 4-26 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源

名

称 

声

源

源

强 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置
/m 

距室内边界距离
/m 

室内边界声级
/dB(A) 

运

行

时

段 

建筑物插入损失 

/ dB(A) 

建筑物外噪声声压级
/dB(A) 

声功

率级
/dB(A) 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 

建筑

物外

距离 

1 

污水

处理

站 

泵 2 85 
低噪

声设

备、

基础

减

振、

消声 

-96.9 39.4 1.2 10.3 2.2 8.1 2.5 79.3 79.6 79.4 79.5 

8h 

26.0 26.0 26.0 26.0 53.3 53.6 53.4 53.5 1 

2 
2#车

间 
泵 85 74.5 -6.3 1.2 46.6 32.4 101.3 9.5 67.1 67.1 67.1 67.3 26.0 26.0 26.0 26.0 41.1 41.1 41.1 41.3 1 

3 
2#车

间 

公用

工程

设备
* 

84.6 -10.4 -1.3 1.2 38.3 37.9 16.4 4.5 66.7 66.7 66.8 67.6 26.0 26.0 26.0 26.0 40.7 40.7 40.8 41.6 1 

4 1#车 激素 81.9 -55.8 31.3 7.2 16.4 10.4 16.6 11.7 66.5 66.5 66.5 66.5 26.0 26.0 26.0 26.0 40.5 40.5 40.5 40.5 1 



 

 - 143 - 

注：*公用工程设备声源已将此区域空压机、螺杆式冷水机组、纯化水制备系统、蒸馏水机、纯蒸汽发生器等进行了声源叠加。 

表中坐标以厂界中心（119.096244,32.216598）为坐标原点，正东向为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向 

间 类软

膏生

产线 

5 
2#车